z 4 gaudent

gaudent sicut arietes. Colles uero sic gaudent, sicut agni ouium. His utiq; colles sunt, qui humilem scientie locum tenent, nihil scientes nisi aut signare frontem, aut nomen domini inuocare, ita gaudent sicut agni ouium. Oves scientiam & sui habent & uocem pastoris audiunt & cognoscunt eum, & sequuntur eum quoq; uadit. Agni uero ouium suarum uoces intelligunt, quia adhuc pastorem intelligere nequeunt, tamen per oves, id est, matres suas, sequuntur & ipsi pastorem Dominum Iesum Christum. Ante cuius faciem commota est terra, quando conuertit solidam petram in stagna aquae, id est, saxe cor da fecit aquas ex uentre suo producere, salientes ad uitam eternam, & rupem, id est, inaccessibile saxum incre dularum gentium pectus conuertit ad fontes aquarum. Hæc in figura facta sunt, ut historia Exodi loquitur, & psalmus iste testatur, sed scripta sunt ista, ait Apostolus, non ad eorum narrationem, sed ad nostram edificatio nem, in qua clamamus domino, dicentes: Non nobis domine non nobis, sed nomini tuo da gloriā. Non per merita nostra, sed pro misericordia tua concede, ut non dicāt in creduli, ubi est deus eorum. Exurge à mortis & ascende in cœlo sursum, quia tu es qui regnas in cœlo et in terra, & omnia quæ uolueris operaris. Nam idola gentium ex quoq; metallo muta & surda & cæca sunt, similes il lis sunt confidentes in eis. Nos autem omnes de domo Israel speramus in te domine, ut tu adiutor noster et protector noster esse digneris, qui memor nostri, de cœlo descendes benedixisti nos. Benedixisti domū Israel, nascēdo ex Maria. Benedixisti domū Aarō, fundēdo sacerdotiū.

Bene-

Benedixisti omnes timentes dominum, eligendo Aposto=
los pusillos cum maioribus. Ibi erant Iacobus & Ioannes
cum maioribus, utique cum essent pusilli, adjiccat dominus
super uos. Addat uobis Paulum, super uos & super filios
uestros. Addat uobis populu credentium. Benedicti uos do
mino, qui fecit celum & terram, ipsum enim predicatis qui
fecit. Celum celi domino, terra dedit filius hominum. Quic= =
quid celeste est in mortibus, in actibus, in cogitationibus,
hoc domino deputandum est. Quicquid autem terrenum, qua
si mortale et miserum contemnendum, etiam si culpa careat.
Est enim quicquid fuerit de terra mortale, in quibus non
dignatur laudari dominus. Nec ab his laudari vult qui
descendit in inferno, id est, qui in inferioribus uitae acti= =
bus degunt, sed qui uiuimus in eo qui dicit: Ego sum uita,
nos benedicimus dominum. Si tamen uiuimus recedentes
ab omni opere mortali, benedicimus patrem & filium &
spiritum sanctum, qui regnat in secula seculorum. Amen.

Alleluia. CXIII.

Dilexi, quoniam exaudiet dominus vocem oratio= =
nis meæ. Quia inclinavit aurem suam mihi, &
in diebus meis inuocabo. Circundederunt me
dolores mortis, & pericula inferni inuenerunt me. Tri= =
bulationem & dolorem inueni, & nomen domini inuo= =
caui. O domine libera animam meam, misericors do= =
minus & iustus, & deus noster miseretur. Custodiens
parvulos dominus, humiliatus sum & liberauit me.
Conuertere anima mea in requiem tuam, quia dominus
beneficèt tibi. Quia eripuit animam meam de morte,
cor meum à prauis affectibus, oculos meos à lachrymis, pe

des meos à lapsu. Placebo domino in regione uiuorum.
COMMENTARIUM.

CAUSAS dilectionis domini explicat psalmista in cantico: Dileksi, inquit, dominū, quia cum circundarent me dolores mortis, et suggestiones demonum circuallarent me, Ego ad tribulationem iui, ipsam quaesui, ipsam inueni, & sic nomē domini inuocau. Ne scio quo enim modo, quando letitiam inuenimus, nomen domini de summis labijs inuocamus. Tribulationē uero, aut ipsi nobis per abstinentiam & poenitentiam excitan tes, aut casu aliquo incurrētes, talis clamor cordis nostri excutitur, ut ad ipsas excelsi dei aures attingat. Tamē uideamus quid fecit, ut liberationē domini mereretur. Opus est enim nobis qui uolumus liberari, scire quid fecerit, qui se liberatum annunciat. Dic nobis, quid fecisti, ut te dominus liberaret? Humiliatus sum, inquit, & liberauit me. Concordat euangelijs ista sententia. Dicit enim in euangelijs liberationis ipsius magister & dominus, quia omnis qui se humiliat exaltabitur, & qui se exaltat humiliabitur. Tenenda est humilitas, ex qua liberatio & exaltatio æterna conquiritur. Per ipsam enim eripitur anima à morte, & oculi liberantur à lachrymis, id est, nihil poenitendum admittunt. Et pedes liberantur à lapsu. Stant enim humiles in proposito sanctitatis, qui ut placent domino in regione uiuoru, perseverant stantes in regione mortalium, ut transeant de morte ad uitam, per dominum nostrum Iesum Christum, qui regnat in secula seculorum Amen.

Alleluia.

Alleluia. CXV.

C Redidi propter quod loquutus sum, ego autem humiliatus sum nimis. Ego dixi in excessu meo, omnis homo mendax. Qui retribuam domino, pro omnibus que retribuit mihi. Calicem salutaris accipiam, et nomen domini iuuocabo. Vota mea domino reddam coram omni populo eius, preciosa in conspectu domini mors sanctorum eius. O domine quia ego seruus tuus, ego seruus tuus et filius ancillae tuae. Dirupisti vincula mea tibi sacrificabo hostiam laudis, et nomen domini iuuocabo. Vota mea domino reddam in conspectu omnis populi eius, in atris domini in medio tui Hierusalē.

COMMENTARIVM.

A Ntequam dicat quid locutus sit, fidem suam exponeat: Credidi, inquit. Quid credidisti: Natum et passum, et quia credidi, ideo humiliatus sum nimis. Cum autem credidi hoc locutus sum, si dominus rerum exinanivit seipsum, et pro me formam servi suscepit, quid ego miser faciam? Quid retribuam domino pro omnibus que retribuit mihi? Quantumuis dicat se homo seruire ad uiciis studinem beneficiorum eius, Omnis homo mendax est. Quid enim dignum retribuet homo domino, nisi forte passionem passionem compensans? Calicem salutaris accipiam et nomen domini iuuocem. Preciosa est enim in conspectu domini mors sanctorum eius: Si tamen in ipsa morte doceat se seruum dei, et filium ancillae eius. Ancilla dei est disciplina sancta. Qui enim in fine corporis dixerit domino ueraciter: O domine ego seruus tuus, id est non te contempsi, et filius sum ancillae tuae, id est, disciplina tuae

n.e tue uelut filius obtēperaui, Disrumpet dominus uincula eius quibus à diabolo implicatur, & sacrificat deo hostiam laudis, ita ut uota sua domino reddat in atrijs domini, in conspectu omnis populi eius, id est, in eorum conspectu, qui populus dei est, non populus huius mundi, ut uidear ab hominibus ad perditionē laboris sancti, coram sanctis qui gloriantur in medio tui Hierusalem, in qua Imperator est Christus, qui regnat cum patre & spiritu sancto, per omnia secula seculorum Amen.

Alleluia alleluia. CXVI.

LAUDATE dominum omnes gentes, laudate eum omnes populi. Quoniam confirmata est super nos misericordia eius, et ueritas domini manet in æternū

COMMENTARIVM.

LAUDATE dominum omnes gentes. Exclusi sunt iudei, qui tulerunt clauem regni celorum, nec ipsi ingrediebantur, nec uos ingredi permettebant. Omnes laudate dominum, qui absq; personā acceptio ne omnes homines uult saluos fieri. Omnes gentes laudate, quoniam confirmata est super nos misericordia eius. Exclusit enim merita nostra, & induxit super nos misericordiam suam, quam confirmauit super nos per indulgentiam omnium peccatorum, credentibus & penitentibus sit promissa. Veritas ipsa domini manet in æternū. In hoc enim confirmatio misericordiae eius pietatis ostenditur, in quo corrigentes à peccato, uenia nos & indulgentia comitantur, nostrumq; desinere à peccato, dei indulgere est, cui gloria per omnia secula seculorum Amen.

Alleluia

Alleluia alleluia. CXVII.

Confitemini domino quoniā bonus, quoniā in seculum misericordia eius. Dicat nūc Israel quoniam bonus, quoniā in seculū misericordia eius.

Dicat nūc domus Aaron quoniam bonus, quoniam in seculum misericordia eius. Dicant nūc qui timent dominum, quoniam in seculum misericordia eius. De tribulatione inuocauī dominum, & exaudiuit me in latitudine dominus. Dominus mibi adiutor, non timebo quid faciat mīhi homo. Dominus mīhi adiutor, et ego despiciam inimicos meos. Bonum est confidere in domino, quam sperare in homine. Bonum est sperare in domino, quam sperare in principib⁹. Omnes gentes circundederunt me, & in nomine domini quia ultus sum in eos. Circundantes circundederunt me, & in nomine domini quia ultus sum in eos. Circundederunt me sicut apes, & exarserunt sicut ignis in spinis, & in nomine domini quia ultus sum in eos. Impulsus eversus sum ut caderem, & dominus suscepit me. Fortitudo mea & laus mea dominus, & factus est mīhi in salutem.

Vox exultationis & salutis in tabernaculis iustorum.

Dextera domini fecit uirtutem, dextera domini exaltauit me, dextera domini fecit uirtutem. Non moriar sed uiuā, & narrabo opera domini. Castigās castigauit me dominus, & morti non tradidit me. Aperite mīhi portas iustitiae, ingressus in eas cōfitebor domino, hęc portae domini, iusti intrabunt in eam. Confitēbor tibi quoniā exaudiisti me, & factus es mīhi in salutem. Lapidem quem reprobrauerunt ædificantes, hic factus est in caput anguli.

anguli. A domino factum est istud, & est mirabile in oculis nostris. Hec est dies quam fecit dominus, exultemus & letemur in ea. O domine saluum me fac & domine bene & feliciter prosperare, bene dictus qui uenit in nomine domini. Benediximus uobis de domo domini, deus dominus & illuxit nobis. Constituite diem solennem in condensis, usque ad cornu altaris.

Deus meus es tu & confitebor tibi, deus meus es tu & exaltabo te. Confitebor tibi quoniam exaudiisti me, & factus es mihi in salutem. Confitemini domino quoniam bonus, quoniam in seculum misericordia eius.

COMMENTARIUM.

Confitemini domino quoniam bonus, quoniam in seculum misericordia eius. Licet in eternum regnet misericordia eius, tamen confessio in isto seculo poterit prodesse peccantibus. Post istud enim seculum, confessio penitus non ualebit ad ueniam. Itaque cum est tempus confitendi domino fateamur. Est enim in isto seculo paratissima misericordia eius. Si uis discere ita esse, docere te poterit & domus Israël, & domus Aaron. In scripturis omnibus ueteris testamenti ibi legis, quia quotienscumque conuersus est populus ad confessionem et paenituit, totiens est misericordiam consecutus. Quod si ad legendum incapax esse uideris, require homines qui timent dominum, & ipsi tibi ostendunt quomodo conscientibus parata sit misericordia eius. Nam & ego in tribulatione mea confessus sum, & inuocauī dominum, & exaudiuit me in latitudine. Verum quia & nos ipsi nobis hostes sumus, dum contra salutem nostram aliquid

CONCUA

concupiscimus, & nihilominus extra nos atios inimicos
habemus uisibiles atque inuisibiles, oremus ut dominus
nobis adiutor esse dignetur contra inimicitias istas quas
memorauimus, & tūc demū non timebitus inimicos no
stros. Melius est enim confidere in domino, q̄ confidere
in homine. Nota tibi confidentia quam teneas Christiane
Noli confidere in te, noli dicere, sic te liberum habere ar
bitrium, ut tu tibi in te ipso confidas. Habes quidem libe
berum arbitrium, sed noli de eo presumere, de deo prae
sume, quia uinci non potest, nam liberum arbitrium uin
ci potest. Bonum est confidere in domino, quam confide
re in homine, aut in principibus. Si enim confidas in do
mino, tunc poteris dicere: Omnes gentes circundederunt
me, et in nomine domini ultus sum eos: Hoc libertas arbi
trij dicere nō potest, aut si dixerit, docebo eā aperte men
tiri, aut certe ab initio seculi det mihi qui sine dei auxilio
euaserit, siue uisibiles, siue inuisibiles inimicos. Attende
etia in auxilio positis, quid accidat: Impulsus sum inquit,
uersatus sum ut caderē, & dominus suscepit me. Et sub
iungat si potest: Fortitudo mea & laus mea libertas arbi
trij, & ipsa facta est mihi in salutē. Hoc si non potest di
cere, imo quia nō potest iuste dicere, dicat se à domino su
scipi, & fortitudinem omnē auxilijs diuinis asscribat. Eius
enim dextera fecit uirtutem, si quam in nobis habemus.
Eius dextera exaltat nos ex inferno inferiore. Ipse enim
facit, ut uiuamus, & non moriamur, ut narremus opera
eius. Ipse castigans castigat nos in misericordia, & morti
non tradet nos. Nunc forte audiat me prædestinationem
docens, & arbitrium hominum infringens, putet me li
bertatem

bertatem arbitrij ita excludere, ut peccantes existimant
dei abiectione peccare. Quod peccamus, nostri arbit-
rij decebitur, qui contemnimus gratiam. Vide quanta
libertas est arbitrij tui, negetur a seruo dominus, ut dicat
homo deo: nolo tibi credere, & faciat sibi templum ubi
idolum colat, aut synagogam ubi suum abneget saluato-
rem. Quid ergo malum facimus, per libertatem incurri-
mus, quia non dignatur dominus iustus coacta seruitia.
Si uero aliquid boni fecerimus, imputabimus largitori,
qui bona omnia ad se confugientib. pr. estat, secundum illud
quod ipse dignatus est repromittere. Omnis qui petit ac
cipit, et q. querit inuenit, et pulsanti aperietur. Pulsamus
ergo, & cum propheta in isto psalmo cantemus: Aperite
mihi portas iustitiae, & ingressus eas confitebor domino.
Hec nos clamamus adminiculis auxiliisq. diuinis, unde
nobis uox responsonis eorum uidetur audiri: Hec por-
ta quam pulsatis non est homini libertate concessa, sed est
in domini auxilio constituta, & soli iusti introibunt per
eam. Confitemur ergo domino, quoniam ipse exaudit nos,
& ipse nobis efficitur in salutem. Veniamus nunc ad la-
pidem quem reprobauerunt aedificantes. Hic lapis legi-
tur in Daniele excisus sine manibus, id est, sine opera ui-
ri natus ex uirgine. Aedificantes erat Iudei soli super u-
niuersam faciem terrae. Omnes enim getes in destructione
idolorum morabantur, soli Iudei sub omnipotenti et uero
deo aedificationem legis & prophetiae tractabant, quibus
ab origine mundi per Moysen quid egerit circa humanum
genus, quid uero gesserint circa deum homines notum facies,
& hoc notum fecit, quod in nouissimis temporibus suscita-

ret

ret eis ex semore Iude regem Christum, de quo ipse Moyses diceret: ipsum audietis tanquam me per omnia, de quo iurauit deus pater ad David, dicens: De fructu ueteris tui ponam super sedem tuam. De quo iurauit ad Abrahā, quod in semine tuo hæreditabo omnes gentes, de quo per Esaiam dixit deus, quod uirgo in utero concipiet, & pariet Emanuel. Hæc & his similia multa in ueteribus libris inuenies, quæ & Iudei ad ædificationem populi legentes ædificantes nominati sunt. His dum ædificant peruenerunt ad lapidem angularē, qui duos parietes amplectetur, & duos conderet in semetipso. Et quia ipsi in uno pariete stare uolebant, reprobauerunt lapidem, qui non erat aptus ad unum, sed ad duos. Videns deus iniustam reprobationem hominum, ipse quod probauerat illis nolentibus ordinavit, & hunc lapidem ipse per se posuit in capite anguli, ut ex duobus testamentis, & ex duobus populis ædificatio surgeret, quam increduli relinquentes à deo derelicti sunt. Credentes autem super ædificat supra fundamentum hoc, quod ex angulari lapide in capite anguli positum utraq; constringit & continent, & ipsum lapidem mirabilem in suis oculis habentes confitentur huc esse diem, cui non succedit nox, quem horæ non diuidunt, quæ umbra non impedit. Exultemus ergo & letemur in eo, qui à lumine uero nostras tenebras fugaturus illuxit, Benedictus qui uenit in nomine domini. Benedixit nos in domo domini, deus dominus & illuxit nobis. Nos ergo confituanus diem dominicam, in confrquentationibus usq; ad cornua altaris. In qua die dicamus deo: Deus meus es tu, et cōfitebor tibi, deus meus es tu, & exaltabo te.